

Số: /KH-UBND

Quận Lê Chân, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân năm 2025

Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân, di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, là Lễ hội truyền thống của quận được tổ chức hằng năm. Để tổ chức Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân năm 2025, Ủy ban nhân dân quận Lê Chân xây dựng Kế hoạch với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy các nét đẹp văn hóa, nghi lễ truyền thống về thân thế, sự nghiệp, công lao to lớn của Nữ tướng Lê Chân - Người có công khai hoang, lập ấp dựng lên trang An Biên xưa, thành phố Hải Phòng ngày nay. Qua đó khơi dậy niềm tự hào tuyên truyền, giáo dục lịch sử, văn hóa, truyền thống “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc.

- Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân, các di tích lịch sử - văn hoá, kiến trúc nghệ thuật xếp hạng cấp quốc gia: Đền Nghè, đình An Biên; đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng, sinh hoạt lễ hội truyền thống, du xuân của Nhân dân thành phố và du khách thập phương.

- Thông qua các hoạt động Lễ hội tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các giá trị di sản văn hóa, điểm du lịch tâm linh tiêu biểu của thành phố và quận đến với nhân dân và du khách trong, ngoài thành phố nhằm thúc đẩy phát triển du lịch, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của thành phố và quận.

2. Yêu cầu

- Tổ chức phong phú, đa dạng các hoạt động văn hóa, các nghi lễ truyền thống đậm bản sắc thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng, đảm bảo an toàn, tiết kiệm, đúng quy định, tạo không khí vui tươi, phấn khởi và ấn tượng, tình cảm tốt đẹp đối với nhân dân và du khách đến tham quan, dâng hương, tham dự các hoạt động lễ hội.

- Các địa phương, đơn vị, Ban quản lý các di tích, nơi diễn ra các hoạt động của lễ hội tăng cường tuyên truyền cho nhân dân và du khách thực hành nếp sống văn minh trong lễ hội; tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trước, trong và sau lễ hội.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 03 ngày Thứ Năm, Thứ Sáu, Thứ Bảy ngày 06, 07, 08 tháng 3 năm 2025 (tức ngày mùng 07, 08, 09 tháng 02 năm Ất Ty).

2. Địa điểm:

- Tượng đài Nữ tướng Lê Chân;
- Di tích lịch sử - văn hóa quốc gia Đền Nghè;
- Di tích kiến trúc nghệ thuật quốc gia đình An Biên.

III. NỘI DUNG LỄ HỘI

1. Phần Lễ:

- **Lễ Cáo yết và dâng hương:** Từ 7h30 Thứ Năm, ngày 06 tháng 3 năm 2025 (tức ngày 07 tháng 02 âm lịch) tại Đền Nghè, Tượng đài Nữ tướng Lê Chân, đình An Biên.

- **Lễ rước:** Từ 19h00 phút, Thứ Sáu, ngày 07 tháng 3 năm 2025 (tức ngày 08 tháng 02 âm lịch) gồm 02 đoàn rước đi từ Đền Nghè và đình An Biên đến tượng đài Nữ tướng Lê Chân.

- **Lễ Khai mạc:** Từ 20h00 phút, Thứ Sáu, ngày 07 tháng 3 năm 2025 (tức ngày 08 tháng 02 âm lịch) tại Tượng đài Nữ tướng Lê Chân.

- **Lễ tạ:** Từ 15h00 phút, Thứ Bảy, ngày 08 tháng 3 năm 2025 (tức ngày 09 tháng 02 âm lịch) tại Đền Nghè và Đình An Biên.

2. Phần hội

- Tổ chức hoạt động tái hiện không gian Chợ quê;
- Chương trình nghệ thuật chào mừng hưởng ứng lễ hội;
- Hội thi hoa Thủy tiên;
- Thực hành di sản văn hóa phi vật thể nhân loại, tín ngưỡng thờ mẫu tam phủ của người Việt;

- Các chương trình cờ người, trò chơi dân gian;

- Liên hoan võ cổ truyền mở rộng;

- Canh hát cửa đình;

- Chương trình nghệ thuật múa rối;

- Hội thi dân vũ thể thao;

- Hội thi chim chào mào đấu hót;

3. Các hoạt động hưởng ứng

- Giải bóng đá nam thiếu niên, nhi đồng cúp Lê Chân năm 2025;

- Giải bóng rổ nam thanh niên quận;

- Giải cầu lông, bóng bàn mở rộng;

- Giải chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân;

- Liên hoan vũ điệu thanh niên;

Khuyến khích các phường, các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng lễ hội tại địa phương, đơn vị trước, trong và sau thời gian diễn ra lễ hội.

IV. CHƯƠNG TRÌNH LỄ HỘI (Theo phụ lục I gửi kèm Kế hoạch)

V. CHƯƠNG TRÌNH CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG LỄ HỘI (Theo phụ lục II gửi kèm Kế hoạch)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá và Thông tin quận

- Chủ trì, tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ hội; Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức Lễ hội năm 2025.

- Xây dựng chương trình, kịch bản tổng thể của lễ hội; chương trình chi tiết Lễ khai mạc lễ hội; tham mưu bài diễn văn khai mạc của lãnh đạo UBND quận tại Lễ Khai mạc lễ hội.

- Chủ trì tham mưu tổ chức thực hiện chương trình nghệ thuật khai mạc lễ hội; tổ chức Hội đồng nghệ thuật thành phố để thẩm định nội dung các chương trình nghệ thuật của lễ hội đảm bảo đúng quy định.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội; xây dựng chuyên mục, biên tập, đăng tải các tin, bài về lễ hội trên Cổng thông tin điện quận; phối hợp với các cơ quan truyền thông làm tốt công tác tuyên truyền, quảng bá về các hoạt động lễ hội năm 2025.

- Phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban Nhân dân quận tham mưu tổ chức các hội nghị triển khai các nội dung liên quan đến công tác tổ chức lễ hội.

- Phối hợp với Ban trị sự Giáo hội Phật giáo quận Lê Chân, chùa An Biên (Vén), Bảo tàng Hải Phòng, Ban quản lý đình An Biên tổ chức thực hiện các nghi lễ trong lễ hội tại các di tích: đền Nghè, đình An Biên, Tượng đài Nữ tướng Lê Chân.

- Tổng hợp dự trù kinh phí tổ chức Lễ hội.

- Là đầu mối, kết nối, đôn đốc, các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức lễ hội.

- Tham mưu công tác tổng kết, đánh giá công tác tổ chức lễ hội năm 2025.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban Nhân dân quận

- Chủ trì tham mưu số lượng, thành phần đại biểu dự lễ dâng hương, lễ khai mạc, lễ tạ; thiết kế maket, in và phát hành giấy mời đại biểu tham dự lễ khai mạc lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan bố trí lực lượng, cơ sở vật chất thực hiện các nghi lễ cáo yết, dâng hương và lễ tạ, lễ khai mạc.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị sự kiện nhận, bàn giao bàn ghế, nước uống, lên sơ đồ, bố trí sắp xếp vị trí đại biểu và khách mời tại lễ khai mạc. In biển Ban tổ chức, Ban chỉ đạo, tổ phục vụ, tổ báo chí và truyền hình...

- Phối hợp với các đơn vị phụ trách tổ chức các hoạt động lễ hội chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất và làm tổ chức chương trình các hội nghị triển khai và tổ chức các hoạt động lễ hội;

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, tham mưu phân công các phòng, ban, ngành đón tiếp các đoàn đại biểu về dự lễ khai mạc theo vị trí sơ đồ, biển hướng dẫn đã tham mưu cho Ban tổ chức lễ hội.

- Thiết lập đường dây nóng để tiếp nhận các phản ánh, thông tin của nhân dân và báo chí về Lễ hội để chủ động tham mưu đề xuất thực hiện đảm bảo đúng quy định và hiệu quả.

- Dự trù kinh phí đối với các nội dung công việc đã được phân công gửi về phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp.

3. Phòng Quản lý đô thị quận

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch đảm bảo trật tự đường hè, vệ sinh môi trường; tăng cường kiểm tra không để các quán hàng rong thực hiện bán hàng trong các khu vực tổ chức lễ hội.

- Chủ trì phối hợp với Sở Giao thông vận tải phân luồng giao thông phục vụ lắp đặt sân khấu, khung nhà bạt chuẩn bị cho việc tổ chức lễ hội;

-Liên hệ, bố trí các điểm đỗ xe; khu vực dành cho xe ưu tiên trong thời gian diễn ra lễ hội. Đặt các biển, bảng chỉ dẫn các điểm, khu vực đỗ phương tiện giao thông...

- Phối hợp với các phường chỉ đạo lực lượng vận chuyển, bố trí phương tiện chuyên chở, phục vụ các hoạt động lễ hội.

- Thường xuyên kiểm tra giám sát và hướng dẫn đơn vị tổ chức sự kiện đảm bảo các điều kiện an toàn trong quá trình thi công lắp dựng sân khấu;

- Phối hợp hỗ trợ đơn vị sự kiện các điều kiện lắp đặt sân khấu: di chuyển cây xanh khu vực dựng sân khấu, xin cấp phép giao thông cho các xe trở thiết bị phục vụ lắp đặt sân khấu; và các điều kiện cung cấp nước sạch phục vụ biểu diễn.

- Xây dựng phương án kế hoạch, bố trí lực lượng trông coi, bảo vệ khu vực tổ chức lễ hội trong những ngày diễn ra lễ hội.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường quận

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại các địa điểm tổ chức các hoạt động lễ hội.

- Chủ trì phối hợp với Xí nghiệp môi trường đô thị Lê Chân đảm bảo vệ sinh môi trường tại các địa điểm tổ chức các hoạt động lễ hội.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Chủ trì xây dựng chương trình, kế hoạch giáo dục truyền thống đạo đức, truyền thống cách mạng gắn với chương trình giáo dục ngoại khóa tại các di tích thờ Nữ tướng Lê Chân. Tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ, giáo viên và học sinh về giá trị của di sản, ý nghĩa của các di tích lịch sử văn hóa; thân thế, sự nghiệp của Nữ tướng Lê Chân...

- Phối hợp với Liên đoàn Lao động quận, phòng Kinh tế tổ chức hoạt động Chợ quê.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận xây dựng các tiết mục văn nghệ chào mừng hưởng ứng lễ hội.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên quận tổ chức Liên hoan vũ điệu thanh niên.

- Phối hợp với Phòng Quản lý đô thị bố trí các điểm trông giữ xe phục vụ lễ hội tại các trường học gần khu vực tổ chức lễ hội (Trường THCS Ngô Quyền, Tiểu học Minh Khai, THCS Trần Phú).

6. Phòng Nội vụ quận

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND quận tham mưu thực hiện các nghi lễ nhà nước theo quy định. Theo dõi, đánh giá, đề nghị khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân, tổ chức có thành tích trong công tác tổ chức lễ hội.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận đề xuất thành phố, Sở Tài chính hỗ trợ kinh phí; cân đối bố trí nguồn ngân sách và thực hiện xã hội hóa kinh phí tổ chức lễ hội đảm bảo quy định.

- Tham mưu thư mời, thư cảm ơn của UBND quận về lễ hội.
- Mở tài khoản tiếp nhận tài trợ của các tổ chức, cá nhân cho lễ hội, quản lý và hướng dẫn sử dụng kinh phí lễ hội đảm bảo đúng quy định.

8. Phòng Kinh tế quận

- Phối hợp với Công an quận đảm bảo công tác phòng cháy chữa cháy trong thời gian diễn ra lễ hội. Phối hợp với Điện lực Lê Chân đảm bảo nguồn điện tổ chức các hoạt động lễ hội.
- Phối hợp với Liên đoàn Lao động quận, UBND phường Dư Hàng Kênh tham gia các hoạt động Chợ quê hưởng ứng Lễ hội.

9. Phòng Y tế quận

- Chủ trì đăng ký, kiểm tra việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm đối với các sản phẩm được bày bán tại Chợ quê, đảm bảo việc vệ sinh an toàn thực phẩm tại các gian hàng và khu vực tổ chức Lễ hội.
- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Y tế quận thực hiện công tác ứng trực cấp cứu tại các địa điểm tổ chức các hoạt động của lễ hội...

10. Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội quận

Chủ trì, phối hợp với Công an quận và các ban ngành, đơn vị liên quan tổ chức ra quân, giải quyết theo quy định đối với người lang thang, ăn xin trên địa bàn quận trong thời gian tổ chức lễ hội, nhất là tại các khu vực tổ chức các hoạt động lễ hội.

11. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thiết kế maket, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương và tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan. Thực hiện xã hội hóa trang trí tuyên truyền tại khu vực quảng trường Tượng đài Nữ tướng Lê Chân và khu trung tâm hành chính quận.
- Phụ trách công tác chuẩn bị các cơ sở vật chất, trang thiết bị (âm thanh, ánh sáng, màn hình led, phong maket trang trí, sân khấu, khán đài...) đảm bảo tổ chức các hoạt động của lễ hội lễ hội diễn ra an toàn, hiệu quả.
- Chủ trì xây dựng kịch bản và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Lễ rước của lễ hội.
- Chủ trì, xây dựng kế hoạch, tổ chức Liên hoan võ cổ truyền mở rộng, hoạt động cờ người và các trò chơi dân gian, Hội thi chim chào mào đấu hót.
- Chủ trì xây dựng chương trình và tổ chức biểu diễn Chương trình nghệ thuật chào mừng lễ hội.
- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng lễ hội theo kế hoạch.
- Dự trù kinh phí các hoạt động được giao tổ chức gửi về phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp.

12. Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên quận

Bố trí địa điểm tập kết cơ sở vật chất phục vụ lễ hội, địa điểm gửi xe, lực lượng trông giữ xe cho đại biểu về tham dự các hoạt động lễ hội.

13. Công an quận

- Xây dựng kế hoạch, lập phương án tổ chức ứng trực đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn trong thời gian diễn ra các hoạt động tại các điểm tổ chức lễ hội; phân luồng giao thông tại các tuyến đường và điểm tổ chức chợ quê, các chương trình nghệ thuật, chương trình tổng duyệt, Lễ khai mạc đảm bảo cho các hoạt động lễ hội diễn ra thông suốt, an toàn.

- Liên hệ, phối hợp với lực lượng Công an thành phố, Công an quận Hồng Bàng và các lực lượng liên quan đảm bảo công tác an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy; trật tự giao thông tại khu vực Tượng đài Nữ tướng Lê Chân trong thời gian diễn ra các hoạt động lễ hội.

14. Ban Chỉ huy quân sự quận

Phối hợp với Công an quận xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn quận trong thời gian diễn ra các hoạt động lễ hội và lễ khai mạc.

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao điều hành đoàn rước trong Lễ rước.

- Phối hợp hỗ trợ với đơn vị sự kiện, đơn vị truyền thông để xin cấp phép bay flycam phục vụ lễ hội.

15. Trung tâm Y tế quận Lê Chân

Phối hợp với Phòng Y tế xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong lễ hội, ứng trực đảm bảo y tế cho các hoạt động tại lễ hội.

16. Ủy ban nhân dân các phường

16.1. Nhiệm vụ chung

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân về Di sản phi vật thể quốc gia, Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân và Kế hoạch tổ chức lễ hội năm 2025 của quận trên hệ thống thông tin cơ sở; trang trí tuyên truyền cổ động trực quan hưởng ứng lễ hội.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban quản lý các di tích, các cơ sở tín ngưỡng trên địa bàn phường chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, tổ chức các hoạt động hưởng ứng lễ hội.

- Tăng cường đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường trên địa bàn trong thời gian diễn ra các hoạt động lễ hội.

- Vận động Nhân dân, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, tham gia tổ chức hoạt động Chợ quê tại lễ hội.

- Tổ chức lực lượng: tham gia Lễ rước, chương trình văn nghệ chào mừng lễ hội.

16.2. Nhiệm vụ cụ thể

*** Ủy ban nhân dân phường An Biên**

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức các nghi lễ truyền thống tại đình An Biên; tổ chức chương trình và các hoạt động lễ hội theo kế hoạch tại đình An Biên.

- Tổ chức trang trí tuyên truyền cổ động trực quan tại các tuyến đường chính trên địa bàn phường và khu vực tổ chức các hoạt động lễ hội; vận động Nhân dân tham gia tổng vệ sinh ngõ, phố; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường, phòng chống cháy nổ trên địa bàn phường trước, trong và sau thời gian tổ chức lễ hội, đặc biệt là khu vực diễn ra các hoạt động lễ hội: đình An Biên, đền Nghè.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban quản lý đình An Biên chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất; vệ sinh môi trường; phòng chống cháy nổ và an ninh trật tự... đảm bảo cho các hoạt động tế, lễ, dâng hương, tham quan, chiêm bái của nhân dân, du khách được trang trọng, an toàn.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận tổ chức lễ rước từ đình An Biên.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Quản lý Đô thị và các trường học trên địa bàn (Trường THCS Ngô Quyền, Tiểu học Minh Khai) bố trí, tổ chức các điểm trông giữ xe phục vụ các hoạt động của lễ hội.

** Ủy ban nhân dân phường Dư Hàng Kênh*

Chỉ đạo Ban quản lý đình Dư Hàng vận chuyển cơ sở vật chất (trống cái) của đình về điểm tổ chức lễ khai mạc (Tượng đài Nữ tướng Lê Chân) phục vụ nội dung nghi lễ trống khai hội. Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thực hiện các nội dung nhiệm vụ theo Kế hoạch.

17. Đề nghị Văn phòng Quận ủy

Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND quận và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; bố trí tổ chức đón, tiếp các đoàn đại biểu về tham dự lễ hội.

18. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị quận

- Phối hợp với các đơn vị liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân năm 2025 và tham gia vào các hoạt động lễ hội.

- Liên đoàn Lao động quận chủ trì phụ trách tổ chức hoạt động không gian Chợ quê;

- Hội Liên hiệp phụ nữ quận chủ trì phụ trách tổ chức Hội thi dân vũ thể thao.

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận: Chủ trì tổ chức Giải bóng rổ nam Thanh niên quận; Liên hoan vũ điệu thanh niên; tham gia điều hành đoàn rước trong Lễ rước, bố trí lực lượng hỗ trợ các hoạt động lễ hội trong Lễ khai mạc.

19. Đề nghị Điện lực Lê Chân

Xây dựng phương án, bố trí lực lượng trực đảm bảo cung cấp đủ nguồn điện ổn định trong thời gian chuẩn bị và diễn ra các hoạt động lễ hội tại các địa điểm tổ chức lễ hội và có phương án dự phòng mất điện, đặc biệt khu vực diễn ra Lễ khai mạc.

20. Đề nghị Ban trị sự Giáo hội Phật giáo quận Lê Chân, Chùa An Biên (Vĩnh)

Phối hợp, hỗ trợ huy động xã hội hóa và tổ chức thực hành các nghi lễ tại đền Nghè.

21. Đề nghị Trường Trung học phổ thông Ngô Quyền, Trung tâm giáo dục thường xuyên Hải Phòng.

Bố trí địa điểm tập kết cơ sở vật chất phục vụ Lễ hội; địa điểm, lực lượng trông giữ xe cho đại biểu về dự các hoạt động trước, trong, sau lễ hội (từ ngày 5/3 đến ngày 8/3/2025).

22. Đề nghị Bảo tàng Hải Phòng

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân quận Lê Chân tổ chức các hoạt động lễ hội tại di tích Đền Nghè cụ thể: Lễ cáo yết, dâng hương, lễ tế, lễ tạ; Hội thi hoa Thủy Tiên; thực hành di sản văn hóa phi vật thể của nhân loại tín ngưỡng thờ Mẫu Tam Phủ.

- Vận động xã hội hóa, trang trí khánh tiết, tuyên truyền, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động của lễ hội, và đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng của Nhân dân và du khách trong những ngày diễn ra lễ hội tại Đền Nghè.

- Phụ trách Đội tế Nữ quan tham gia các hoạt động của lễ hội tại Đền Nghè.

23. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao

Phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn nghiệp vụ cho Ủy ban Nhân dân quận Lê Chân tổ chức Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân năm 2025 đảm bảo đúng quy định, phù hợp với giá trị di sản văn hóa phi vật thể. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở phối hợp hỗ trợ một số các nội dung, chương trình hoạt động hưởng ứng lễ hội.

24. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp, hỗ trợ, hướng dẫn quận Lê Chân tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng.

Chỉ đạo các đơn vị trong ngành truyền thông, các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo đường truyền thông tin liên lạc thông suốt trong thời gian diễn ra lễ hội, nhất là trong thời gian truyền hình trực tiếp các chương trình nghệ thuật và lễ khai mạc của lễ hội.

25. Đề nghị Sở Du lịch

Phối hợp, hỗ trợ tổ chức quảng bá hoạt lễ hội, kết nối, mở rộng các tua, tuyến tham quan du lịch trên địa bàn thành phố gắn với tham quan các di tích tổ chức hoạt động lễ hội.

26. Đề nghị Sở Giao Thông Vận tải

Phối hợp, hỗ trợ phân luồng giao thông, tổ chức giao thông đảm bảo an toàn giao thông, không ùn tắc phục vụ công tác lắp đặt sân khấu của lễ hội và trong thời gian tổng duyệt và lễ khai mạc lễ hội.

27. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp chỉ đạo điều chỉnh thời gian học đối với các trường học gần địa điểm tổ chức lễ hội để tránh ùn tắc giao thông và đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra lễ hội.

Chỉ đạo Trường THPT Ngô Quyền, Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Hải Phòng bố trí lực lượng, địa điểm gửi xe để phục vụ Nhân dân tham gia lễ hội.

28. Đề nghị Công an thành phố

Phối hợp hỗ trợ lực lượng, phương tiện, nghiệp vụ cho Công an quận bảo đảm an ninh trật, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy các hoạt động trong khuôn khổ lễ hội tại khu vực quảng trường tượng đài Nữ tướng Lê Chân.

29. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng

Phối hợp hỗ trợ Ủy ban nhân dân quận Lê Chân triển khai thực hiện các nội dung tuyên truyền trước, trong và sau lễ hội phát sóng trên kênh truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng.

30. Đề nghị Công ty Cổ phần cấp nước Hải Phòng

Đảm bảo cung ứng nguồn nước sạch và thoát nước cho các hoạt động thi công sân khấu, tập luyện chương trình nghệ thuật khai mạc tại khu vực Quảng trường tượng đài Nữ tướng Lê Chân.

31. Đề nghị Công ty TNHH MTV Môi trường đô thị, Thoát nước Hải Phòng

Chỉ đạo xí nghiệp có liên quan đảm bảo vệ sinh môi trường, thoát nước tại các tuyến đường và khu vực diễn ra lễ hội.

32. Đề nghị công ty Cổ phần công viên cây xanh Hải Phòng: Tổ chức kiểm tra, rà soát cắt tỉa những cây xanh cành cây bị mục hỏng, che khuất tầm nhìn và làm ảnh hưởng đến việc tổ chức lễ hội.

33. Đề nghị các doanh nghiệp viễn thông

- Hỗ trợ, triển khai các biện pháp bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt phục vụ tổ chức các sự kiện của lễ hội đồng thời đáp ứng nhu cầu sử dụng dịch vụ của các tổ chức cá nhân trong thời gian diễn ra các hoạt động của lễ hội.

- Viễn thông Hải Phòng và Viettel Hải Phòng tạo điều kiện hỗ trợ đường truyền phục vụ truyền hình trực tiếp các chương trình nghệ thuật của lễ hội và tác nghiệp của các cơ quan đơn vị, truyền thông.

34. Đề nghị Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh thành phố

Phối hợp, tạo điều kiện về địa điểm và hỗ trợ Ủy ban nhân dân quận Lê Chân tổ chức các hoạt động tổ chức Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân năm 2025.

35. Đề nghị Ủy ban nhân dân quận Hồng Bàng

Phối hợp hỗ trợ với Ủy ban nhân dân quận Lê Chân chỉ đạo các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan phối hợp tạo điều kiện hỗ trợ tổ chức các hoạt động lễ hội đảm bảo an toàn, văn minh.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động chính của lễ hội được chi từ nguồn huy động xã hội hóa (các tập thể, cá nhân ủng hộ và từ nguồn công đức, tài trợ của di tích đình An Biên, Đền Nghè) và một phần ngân sách.

2. Các đơn vị có các hoạt động tham gia hưởng ứng tự chủ kinh phí của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân năm 2025. Đề thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định về tổ chức lễ hội, đảm bảo an toàn, phát huy được giá trị văn hóa của di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội truyền thống Nữ tướng Lê Chân, Ủy ban Nhân dân quận đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể chính trị quận, UBND các phường và các đơn vị liên quan chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị gửi về Ban Tổ chức lễ hội (qua Phòng Văn hóa và Thông tin quận) **trước ngày 10/01/2025** để tổng hợp, báo cáo Ban chỉ đạo lễ hội, Ủy ban Nhân dân quận.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 16/12/2024 của Ủy ban Nhân dân quận.

Nơi nhận:

- UBND thành phố “để báo cáo”;
- Sở Văn hóa và Thể thao “để báo cáo”;
- Các sở ngành, cơ quan, doanh nghiệp liên quan;
- UBND quận Hồng Bàng
- Thường trực Quận ủy;
- Lãnh đạo HĐND, UBND, UBMTTQVN quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoàng Linh

**Phụ lục I: CHƯƠNG TRÌNH CÁC HOẠT ĐỘNG
LỄ HỘI TRUYỀN THỐNG NỮ TƯỚNG LÊ CHÂN NĂM 2025**

(Kèm theo Kế hoạch sốngàycủa UBND quận Lê Chân)

TT	Thời gian	Các hoạt động	Địa điểm	Đơn vị phụ trách	Đơn vị phối hợp
*Thứ Năm, ngày 06/ 03/2025 (tức ngày 07 tháng 02 âm lịch).					
1	Từ 7 giờ 30 phút	Lễ Cáo yết và dâng hương.	Đền Nghè và Đình An Biên.	Phòng Văn hóa và Thông tin quận	Văn phòng Quận ủy, Văn phòng HĐND và UBND quận, UBND phường An Biên, Bảo tàng Hải Phòng; Ban Trị sự Giáo hội Phật giáo quận Lê Chân, Chùa An Biên (Vén), Ban Quản lý Đình An Biên.
2	Từ 8 giờ 00 phút đến 11 giờ 00 ngày 08/3/2025	Tổ chức hoạt động Chợ Quê.	Công viên sau Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh thành phố.	Liên đoàn Lao động quận	Phòng Kinh tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, UBND phường Dư Hàng Kênh. -Ủy ban MTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội quận, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế, phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Công an quận, Điện lực Lê Chân.
3	Từ 8 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút	Chương trình cờ người và các trò chơi dân gian.	Sân Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh thành phố.	Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.	Phòng Văn hóa và Thông tin; Văn phòng HĐND và UBND quận; phòng Giáo dục và Đào tạo quận; phòng Quản lý Đô thị; phòng Y tế; các đơn vị liên quan.

4	Từ 8 giờ 30 phút đến 9 giờ 30 phút	Chương trình múa rối “ <i>Dấu chân huyền thoại</i> ”	Đình An Biên	Ủy ban nhân dân phường An Biên	Phòng Văn hóa và thông tin; BQL Đình An Biên
5	Từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút	Hội thi hoa Thủy Tiên	Đền Nghè.	Bảo tàng Hải Phòng.	Phòng Văn hóa và Thông tin, các đơn vị liên quan
6	Từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút	Chương trình Thực hành di sản văn hóa phi vật thể nhân loại, tín ngưỡng thờ mẫu tam phủ của người Việt	Đình An Biên	Ủy ban nhân dân phường An Biên	BQL đình An Biên; Phòng Văn hóa và thông tin
7	Từ 14 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút	Tổng duyệt chương trình Lễ khai mạc	Quảng trường tượng đài Nữ tướng Lê Chân.	Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng Quận ủy, Văn phòng HĐND và UBND quận, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.	Công an quận, Ban Chỉ huy Quân sự quận, Đoàn Thanh niên, phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Y tế quận, các đơn vị liên quan.
8	Từ 19 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút	Chương trình Thực hành di sản văn hóa phi vật thể nhân loại, tín ngưỡng thờ mẫu tam phủ của người Việt.	Đền Nghè.	Bảo tàng Hải Phòng	Phòng Văn hóa và Thông tin quận
9	Từ 20 giờ 00 phút đến 22 giờ 00 phút	Chương trình Liên hoan Ca trù, cùng các loại hình âm nhạc dân gian truyền thống.	Quảng trường tượng đài Nữ tướng Lê Chân	Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận	Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Văn hóa và Thông tin quận, Văn phòng Quận ủy, Văn phòng HĐND-UBND quận, Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Y tế, các đơn vị liên quan; CLB ca trù xứ Đông, CLB ca trù An Biên.

*** Thứ Sáu, ngày 07 tháng 3 năm 2025 (tức ngày 08 tháng 02 âm lịch)**

10	Từ 8 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút	Liên hoan Võ cổ truyền mở rộng	Sân Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh thành phố.	Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận	Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND-UBND quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Y tế, các đơn vị liên quan.
11	Từ 8 giờ 00 phút đến 12 giờ 00 phút	Tế Nữ quan	Đền Nghè, đình An Biên	Bảo tàng Hải Phòng; Ủy ban nhân dân phường An Biên	Phòng Văn hóa và Thông tin quận, Ban quản lý đình An Biên, và các đơn vị liên quan.
12	Từ 15 giờ 00 phút đến 18 giờ 30 phút	Chương trình Thực hành di sản văn hóa phi vật thể nhân loại, tín ngưỡng thờ mẫu tam phủ của người Việt.	Đình An Biên	Ủy ban nhân dân phường An Biên	Phòng Văn hóa và Thông tin quận, Ban quản lý đình An Biên
13	Từ 18 giờ 50 phút đến 20 giờ 00 phút	Lễ rước: +Số lượng đoàn rước: 02 đoàn +Thành phần tham gia: Các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận, khoảng từ 1000 đến 1500 người.	Xuất phát từ di tích Đền Nghè và di tích Đình An Biên, kết thúc tại Tượng đài Nữ tướng Lê Chân.	Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận	Ban Chỉ huy Quân sự quận; Đoàn Thanh niên quận; Công an quận; phòng Quản lý đô thị; phòng Y tế; UBND các phường; Ban quản lý Đình An Biên, Võ đường Đặng Đình Hòa và các đơn vị liên quan

14	Từ 20 giờ 00 phút đến 22 giờ 00 phút	Lễ khai mạc: +Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; +Lễ dâng hương; đọc diễn văn khai mạc; đánh trống khai hội. +Biểu diễn trống hội, múa lân sư rồng +Chương trình nghệ thuật “Huyền thoại Thành hoàng đất cảng”.	Quảng trường tượng đài Nữ tướng Lê Chân	Văn phòng HĐND và UBND quận; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận	Đoàn Thanh niên quận; Phòng Giáo dục và Đào tạo, các phòng, đơn vị liên quan.
* Thứ Bảy, ngày 08 tháng 3 năm 2025 (tức ngày 09 tháng 02 âm lịch)					
15	Từ 7h00'	Các hoạt động dâng hương, tế, lễ	Đền Nghè và Đình An Biên	Bảo tàng Hải Phòng; Ban quản lý Đình An Biên	Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND phường An Biên
16.	Từ 8 giờ 00 phút đến 11 giờ 30 phút	Hội thi chim Chèo Mào đấu hót	Sân Trung tâm Thông tin - Triển lãm và Điện ảnh thành phố	Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận.	Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND-UBND quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, Phòng Quản lý Đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Y tế, các đơn vị liên quan.
17	Từ 13 giờ 30 phút đến 15 giờ 00 phút	Chương trình « Canh hát cửa đình »	Đình An Biên	Ủy ban nhân dân phường An Biên	Phòng Văn hóa và Thông tin; CLB ca trù An Biên
18	Từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút	Hội thi dân vũ thể thao	Sân Trung tâm Thông tin - Triển Lãm và Điện ảnh thành phố	Hội Liên hiệp phụ nữ quận.	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận.
19	Từ 15 giờ 00 phút	Lễ tạ	Đền Nghè	Bảo tàng Hải Phòng	Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng Quận ủy, Văn phòng HĐND và UBND quận; các phòng, ban, đơn vị liên quan

Phụ lục II: CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG
LỄ HỘI TRUYỀN THÔNG NỮ TƯỚNG LÊ CHÂN NĂM 2025
(Kèm theo Kế hoạch sốngàycủa UBND quận Lê Chân)

TT	Thời gian	Các hoạt động	Địa điểm	Đơn vị phụ trách	Đơn vị phối hợp
1	Từ ngày 22/02 đến ngày 02/3/2025	Khai mạc Giải bóng đá nam thiếu niên, nhi đồng cúp Lê Chân năm 2025.	Sân bóng đá Công viên Hồ Sen	Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao.	Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế, Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND; các đơn vị liên quan.
2	Từ 27/02/2025 đến 03/3/2025	Giải bóng rổ Nam thanh niên quận Lê Chân.	Công viên Thể thao Hồ Sen	Đoàn Thanh niên quận	Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận; các đơn vị liên quan.
3	Ngày 03/3/2025	Liên hoan Vũ điệu thanh niên	Công viên Thể thao Hồ Sen	Đoàn Thanh niên quận	Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao; các đơn vị liên quan
4	Ngày 15/3/2025	Giải cầu lông, bóng bàn mở rộng	Nhà thi đấu đa năng quận.	Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao	Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế, Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND; các đơn vị liên quan.
5	Ngày 22/3/2025	Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân	Sân Trung tâm Thông tin, Triển lãm và Điện ảnh Thành phố.	Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao	Phối hợp thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế, Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND và UBND; các đơn vị liên quan